Resolução CONSUN 005/2010

Cria o Curso de Filosofia – Licenciatura na
UERGS.

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e
pelo Estatuto aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em
especial a prevista no inciso VII, do art. 5º,  considerando: as Diretrizes Curriculares para os
Cursos de Filosofia (Resolução CNE/CES nº 12, de 13 de março de 2002 e o Parecer
CNE/CES 492/2001), e em decisão tomada na sua 71ª Sessão Ordinária, realizada no dia 7
de maio de 2010, Expediente Administrativo 800-1950/09-1

 R E S O L V E

Art. 1º - Criar o Curso de Filosofia – Licenciatura, nos termos das diretrizes curriculares
estabelecidas pelo Conselho Nacional de Educação na Resolução CNE/CES nº12/2002, de 13
de março de 2002.

Art. 2º - Aprovar o Projeto Pedagógico do curso de Filosofia constante do Expediente
Administrativo nº 800-1950/09-1, cuja grade curricular consta do ANEXO ÚNICO.

Art.  3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre (RS), 09 de junho de 2010.

Carlos Alberto Martins Callegaro
Presidente do CONSUN

ANEXO ÚNICO - GRADE CURRICULAR DO CURSO DE FILOSOFIA - LICENCIATURA
Semestre Componente Curricular Créditos* Horas

História da Filosofia I 4 60
Metafísica 4 60
Lógica Antiga 4 60
Inglês Instrumental I 2 30
Oficina de Produção de Textos
Acadêmicos I

2 30

1º

Prática Pedagógica I 4 60
  20 300

História da Filosofia II 4 60
Retórica Antiga 4 60
Ética I 4 60
Inglês Instrumental II 2 30
Oficina de Produção de Textos
Acadêmicos II

2 30

2º

Prática Pedagógica II 4 60
  20 300

História da Filosofia III 4 60
História da Ciência I 4 60
História da Arte I 2 30
Estudos Literários I 2 30
Ética II 4 60

3º

Prática Pedagógica III 4 60
  20 300

História da Filosofia IV 4 60
História da Ciência II 4 60
Filosofia Política I 4 60
História da Arte II 2 30
Estudos Literários II 2 30
Prática Pedagógica IV 4 60

4º

Estágio Supervisionado I 5 75
  25 375

História da Filosofia V 4 60
Epistemologia 4 60
Filosofia Política II 4 60
Estética 4 60
Prática de Ensino de Filosofia I 4 60

5º

Estágio Supervisionado II 5 75
  25 375

História da Filosofia VI 4 60
Lógica Moderna 4 60

 Filosofia do Direito 2 30

Libras 2 30
Filosofia da Ciência 4 60
Prática de Ensino de Filosofia II 4 60

6º

Estágio Supervisionado III 5 75
  25 375

História da Filosofia VII 4 60
Tópicos de Filosofia Contemporânea  4 60
Filosofia da Linguagem 4 60
Filosofia da Arte 4 60
Prática de Ensino de Filosofia III 4 60

7º
Estágio Supervisionado IV 5 75
 25 375
Estudos de Filosofia Política 4 60
Estudos de Filosofia da Arte 4 60
Estudos de Filosofia da Ciência 4 60

8º

Estágio Supervisionado V 7 105
  19 285

* cada crédito corresponde a 15 horas aula
Total do Curso: 2.280 horas (carga horária teórica e prática) + 200 horas (atividades
complementares) + 405h (estágio) = 2.885 horas.